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Autorský abstrakt

Tématem diplomové práce je aktivní poslech v hudební výchově a jeho technické

zázemí pro realizaci. Teoretická část počíná vývojem poslechu hudby ve škole. Poté se

v dalších kapitolách podrobně rozpracovává teorie aktivního poslechu včetně jeho

jednotlivých etap. Kapitola o technickém zázemí, která seznamuje s výběrovými

technickými pomůckami jako je cd přehrávač, interaktivní tabule, elektronické klávesy a

hudební počítačové programy, teoretickou část diplomové práce uzavírá.

Praktická část diplomové práce obsahuje dva metodické příklady práce s počítačem

v hodině hudební výchovy s cílem ukázat, jak lze využít moderní techniky zejména

hudebních počítačových programů v aktivní přípravě i v samotném poslechu hudby.

V prvním příkladu se pracuje v notačním programu Sibelius, ve kterém se zpracovává

symfonická báseň Vltava z cyklu Má vlast od Bedřicha Smetany. Druhý metodický příklad

navazuje tematicky na první ukázku. Zakládá se na samostatné tvůrčí činnosti žáků

v programu Sound Forge, kdy se žáci pokoušejí o avantgardní přetvoření Smetanovy

Vltavy. Obě ukázky jsou koncipovány tak, aby žáci pochopili, jak se podílejí výrazové

prostředky na náladě skladby. Třetí metodická ukázka je pojata formou exkurze do

hudebního nahrávacího studia, která se na aktivní poslech a zvláště jeho technické zázemí

dívá z pohledu zvukového mistra.

Všechny tři ukázky spojuje stejný záměr, a to zpestřit výuku novými kreativními

postupy, které vedou k projevům žákovy tvořivosti a fantazie a ústí v hudební zážitek, jež

napomáhá k pochopení hudby.

Summary

The to pic of my thesi s i s an active listening in music teaching along with its technical

background. The theoretical part starts with the development of listening at school. In the

following chapters the theory of active listening, including its single phases, is elaborated.

The theoretical part of the thesis is concluded by chapter about the technical background,

which introduces technical utilities such as CD player, interactive boards, electronic

keyboard or musical computer programs.

The practical part of thesis contains of two methodical examples of working with

the computer during a music lesson, which shows how a modem technology, especially

musical computer programs, can be used in active preparation as well as in the listening

itself. The first example works with Sibelius computer notation system cultivating

Smetana's symphonic poem from Má vlast cycle. The second methodical example

thematically connects to the first illustration. lt is based upon individua} creative activity of

students with a Sound Forge program where are the students due to remake Smetana's

Vltava in an avant-garde way. Both examples are drawn up so the students would

understand how phraseology contributes to the final mode of music. Third methodical

example is actually an excursion to a musical recording studio which looks at the active

listening and its tec hni cal background from the point of view of master of sound.
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úvod

Téma mé diplomové práce zní aktivní poslech v hudební výchově a jeho technické

zázemí. Vybrala jsem si tento námět, protože jsem devět let na základní škole prožívala

aktivní poslech v hodinách hudební výchovy pod vedením výborného pedagoga Pavla

Jurkoviče.Technické zázemí pro poslech jsme měli velmi bohaté a skýtalo nespočet

možností ke kreativním činnostem. Jednu ze základních pomůcek představovaly na stěnách

zavěšené televizní obrazovky, kam se promítaly partitury a my jsme podle nich pracovali.

Tato vzpomínka mě přivedla k myšlence využít počítače jako technické pomůcky při

procesu aktivního poslechu hudby.

Počítač v současnosti představuje zcela běžné elektronické vybavení domácností.

Stejně tak každá škola disponuje počítačovou učebnou. Pro děti ztělesňuje samozřejmý

nástroj ke komunikaci, k zábavě i k učení. To jsou okolnosti, které přímo vybízejí k tomu,

aby i v hudební výchově se počítač s hudebními programy zapojil do výuky. Pokud se

překoná nedůvěra mnohých učitelů zejména starší generace, může se stát inspirativním

přínosem v hodinách hudební výchovy. Práce v hudebním programu by poskytnuta

zajímavé didaktické oživení ve všech fázích aktivního poslechu. Našla by uplatnění jako

motivace, v průběžných přípravných činnostech i při samotném poslechu skladby. Toto

tvrzení se také snažím doložit v metodických ukázkách s počítačovými programy Sibelius,

Sound Forge a Pro Tools v praktické části diplomové práce, která se nachází ve čtvrté

kapitole.

Co to je aktivní poslech v hudební výchově? Aktivní poslech je recepce hudby,

opírající se o hudebně tvořivé činnosti a myšlenkové pochody. Jedná se o mnohostrannou

aktivitu posluchače, díky níž si skladbu osvojuje, proniká do její struktury a směřuje k

výslednému porozumění dílu. Podrobněji je téma aktivního poslechu zpracováno

v jednotlivých kapitolách teoretické části diplomové práce.

První kapitola se věnuje obecně poslechu hudby v hudební výchově, jeho vývojem

ve 20. století, kdy jako první vystoupil s požadavkem receptivní hudební výchovy

Vladimír Helfert až po konec 60.let, ve kterých vyvrcholil pokus o reformu nového pojetí

poslechu hudby.

Druhá kapitola se zabývá estetickým vnímáním, které se realizuje při poslechu

hudby. Popisuje jeho jednotlivé fáze a vytyčuje typologii dle význačných estetiků,

psychologů a teoretiků umění. Estetické vnímání vede ke vzniku estetickému prožitku.

ve školním poslechu rozfázoval do čtyř etap Jaroslav Herden. Charakteristikou dílčích etap se

uzavírá druhá kapitola.

Třetí kapitola zasvěcuje již do samotného aktivního poslechu. Seznamuje s pojmem,

s hudebním prostorem, s funkcí a významem elementárních výrazových prostředků,

s podrobným vylíčením jednotlivých etap ve školním poslechu a také s popisem výběrových

technických pomůcek pro jeho realizaci.

Obsah čtvrté kapitoly je zmíněn výše.

Diplomovou práci uzavírá v páté kapitole celkové shrnutí přínosu a překážek ve využití

počítačů při procesu poslechu hudby v hodinách hudební výchovy.

1 Poslech hudby

1.1 Termín poslech hudby

V shakesperovském Kupci benátském je vyjádřena postata poslechu hudby: Jessica

říká: "Mně z krásné hudby vždy je trochu teskno." A Lorenzo jí odpoví: "To že tvé smysly

všechny v střehu jsou."1 Jaroslav Herden vysvětluje poslech hudby jako "aktivní

myšlenkový proces, v němž se zpracovávají a hodnotí smyslové informace a to informace

nezbytné pro poslechové činnosti."2 Shrneme-li myšlenky o poslechu hudby dvou

osobností z jiných století, dojdeme k závěru, že poslech hudby je hlavně duševní činností,

při které záleží více než na hudebním sluchu na našich myšlenkových pochodech,

náladách, představivosti a fantazii, která nám umožní poslouchat hudbu v celém svém

rozměru.

1.2 Vývoj poslechu hudby

"Po dlouhou dobu byly hudebně výchovné a vzdělávací systémy soustředěny na

rozvoj schopností, dovedností a znalostí spojených s vokálními a instrumentálními

aktivitami. Rozvoj adekvátních recepčních přístupů byl jakýmsi přirozeným a vlastně

nepříliš reflektovaným vedlejším důsledkem těchto činností. Ve 20. století se však situace

ostře změnila. Stále výrazněji se v široké společenské praxi začaly prosazovat

posluchačské přístupy ke koncertní hudbě, narůstala posluchačská náročnost nově

vznikající hudby, rozšiřovalo se spektrum aktuálně působících hudebních typů apod. V

rozporu s tím se však ve školách zmenšoval prostor dávaný hudební výchově. Škola se

stále více orientovala spíše přírodovědně a polytechnicky. Časově náročné muzicírování i

široce založený intonační výcvik se redukoval a za těchto okolností přestávaly být

adekvátní přípravou pro začlenění do hudebního života. Nutně proto musel vyvstat

požadavek, aby škola nepřipravovala žáky pro hudební recepci jakousi náročnou oklikou,

ale přímo, a to i za cenu určitých omezení v hudebním rozvoji. K tomuto požadavku

přispělo technické zpřístupnění hudby pomocí gramofonu, rozhlasu aj.

1 WAUGH, A. Vážná hudba. Nový přístup k poslechu. Slovo, Bratislava 1995, s. 44.
2 HERDEN, J. Hudba jako řeč. O poslechu doma i ve škole. Scientia, spol.s.r.o., Praha 1998, s. 16.
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U nás vystoupil s požadavkem tzv. receptivní hudební výchovy koncem 20. let V.

Helfert, a to v souvislosti se svou koncepcí hudebnosti, kterou dělil na aktivní a receptivní.


[…]


poslechu a studováním partitury Vltavy mají žáci možnost naučit se pracovat s partiturou.

Partitura pomůže v orientaci při hledání odpovědí na otázky týkajících se formy a

celkového rozboru obsahu skladby. Vše je koncipováno, aby žák při dalším poslechu

prožíval hudbu s porozuměním.

Druhá metodická ukázka již zahrnuje opravdovou práci žáků s hudebním

počítačovým programem. Sami pracují s elementárními výrazovými prostředky a ověřují

si, jak dynamika a hlavně barva ovlivňují náladu skladby. Především ale zapojují svou

fantazii a vlastní činností se podílejí na vytváření hudby. Spolupracují ve dvojicích, proto

se nemusí stydět experimentovat a zároveň platí pravidlo "víc hlav, víc ví". V dnešní době
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většina žáků na druhém stupni základní školy poslouchají elektronickou hudbu a program

Sound Forge dává názorný příklad, jak tento druh hudby vzniká. To může motivovat i žáky

s apriori negativním postojem k jakékoli činnosti v hodině. Uvedená metodická ukázka se

dá využít i jako můstek k tématu elektronická hudba.

Proč jsem zařadila jako třetí metodickou ukázku exkurzi do nahrávacího studia?

Cesta k zážitku ze skladby a k hudbě vůbec jako takové, jenž je cílem poslechu ve škole,

nekončí mezi stěnami tvořivé učebny hudební výchovy, ale vede dál ven ze školy.

Prostřednictvím výše uvedené exkurze sbírají děti hudební informace a hlavně zážitky,

které jim pomáhají v utváření si svého postoje a orientace v pro někoho cizím světě hudby.

Vybraným žákům může pomoci i v hledání budoucího povolání. Při exkurzi vstřebávají

poznatky z oblasti akustiky, elektroniky, počítačové techniky, dochází tím k integraci i

v rámci předmětů hudební výchovy, fyziky, informatiky a hlavně si rozšiřují svůj obzor

vědomostí.

5 Závěry pro hudebně výchovnou praxi

Vzhledem k tomu, jak je hudební elektronika v dnešní době na obrovském vzestupu,

myslím si, že by se měla objevit i ve výuce hudební výchovy. V hodinách by se nemělo jen

zpívat, hrát na Orffovy nástroje a poslouchat skladby, ale také pracovat s hudební

počítačovou technikou, kterou lze považovat za blízkou hudební budoucnost. Narozdíl od

starších učitelů, pro které je stále dost často technika překážkou, děti jsou schopny si

ovládání hudební počítačové techniky velmi rychle osvojit, a stát se tak pro ně běžnou

záležitostí.

Hudební počítačová výuka může děti inspirovat a zaujmout svými zvukovými

možnostmi, na druhou stranu by žáci měli dospět k názoru, že počítačová technika v hudbě

nikdy skutečného hudebníka nenahradí. Slouží v hudbě jako jakási nadstavba či prostředek

k oživení.

A jako prostředek k oživení by měla fungovat i v hudební výchově. Počítač ve výuce

odstraní jednotvárnost didaktických postupů. Zároveň může podat pomocnou ruku žákům,

ve většině spíše chlapcům, pro které znamenají počítače svět a pro které stále byla hudební

výchova nepochopitelným a nezajímavým předmětem. Dokáže tak otevřít cestu ke

kvalitním zážitkům z poslechu hudby, tím, že se sami na počítači na hudební tvorbě

podílejí.
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Metodický námět, aby vstoupili hudební počítačové programy do výuky, naráží

v praxi samozřejmě na mnoho překážek. Jednou ze zásadních překážek představuje

vybavenost škol, která je odvislá od míry finančních prostředků. Hudební učebny v mnoha

případech disponují malým množstvím pomůcek se zastaralou technikou. Školní rozpočet

pohlíží na hudební výchovu jako na okrajový předmět, tedy potřeba hudebních programů a

jiných moderních pomůcek není pro něj prioritou. Obávám se, že jestli se nezmění přístup

k předmětu a nezačne se investovat i do hudební výchovy, bude se hudební výchova

v České republice nenávratně vzdalovat světovému vývoji, jak se tak již ostatně děje. Když

jsem si prohlížela materiály, s jakými se pracuje ve výuce hudby v americkém San

Franciscu, nestačila jsem se divit, jak kreativně, hravě a přirozeně využívají technických a

jiných pomůcek při přípravných činnostech, které vedou k poslechu. U nás je stále tento

typ vyučování v nedohledné budoucnosti.

Další brzdu tvoří přístup zejména starší generace pedagogů, kteří nemají chuť a vůli,

aby se s novým hudebně technickým vybavením seznámili a zařadili ho do výuky. A tak je

na začínajících učitelích, aby vnesli do hodin hudební výchovy nový moderní vítr a

nedrželi se jen klasických pomůcek zejména v přípravách na poslech i po něm.

Věřím, že spousta mladých učitelů se snaží celý proces poslechu hudby zpestřit

moderní technikou, ale musí sami bádat a hledat, jak na to, protože zatím, vyjma např.

příručky Jaroslava Herdena Elektronické klávesové nástroje v hudební výchově, není

mnoho učebnic a metodických knih, které by se tímto tématem zabývaly. Učitelé by měli

vědět, že existují hudební počítačové programy přímo koncipované pro hudební vyučování

jako např. Sibelius Education, který obsahuje informační menu, procvičovací listy a

kontrolní testy. Bohužel zatím jsou tyto pomůcky dostupné většinou jen v angličtině. Je jen

ale otázka času, kdy budou programy přeloženy. Možná, že ve školách s rozšířenou

výukou jazyků, by práci v angličtině naopak uvítali.

Modernizace hudební výchovy počítačovou technikou a elektronickým materiálem

nespočívá v úplném nahrazení tradiční výuky, ale v zatraktivnění a zefektivnění metod

stávajících, myšleno metod kreativních.
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