OPONENTSKÝ POSUDEK

na diplomovou práci Hany Šplíchalové

Aktivní poslech hudby a jeho technické zázemí pro realizaci

Diplomová práce Hany Šplíchalové se zabývá tématem aktivního poslechu v hudební výchově v souvislosti s technickým zázemím pro jeho realizaci, tématem pro současnou hudební výchovu navýsost aktuálním, neboť práce s multimediálními systémy výrazně rozšiřuje možnosti (jakékoliv) výuky a stává se zejména pro hudebněposlechové aktivity nepostradatelnou.

Celková koncepce samotné práce je rozvržena do dvou zásadních tematických celků: teoretické části (kapitola 1–3), která shrnuje a charakterizuje problematiku poslechovou a technickou (do str. 32), a části praktické (kapitola 4), obsahující ukázky práce s počítačovou technikou v procesu aktivního poslechu hudby.

Rozsah práce s ohledem na její uspořádání je mezní: 72 stran, přičemž od 36. strany zabírá téměř každou stránku 1 (nebo 2) rozměrná fotografie. V úvodu práce autorka seznamuje čtenáře s důvody volby tématu a charakterizuje obsah jednotlivých kapitol. V textu však chybí vymezení a specifikace metod, které autorka v práci použije, a souhrn existující výchozí literatury, na niž by měla práce navazovat. V neposlední řadě není zřejmé, co je cílem práce, neboť zde není definován. (Otázky budou předmětem obhajoby.)

V první kapitole práce autorka shrnuje základní informace týkající se poslechu hudby (terminologie, vývoj), v druhé kapitole pak obdobným způsobem přistupuje k problematice estetického vnímání (fáze, typologie, estetický prožitek). Ve třetí kapitole se pak věnuje aktivnímu poslechu obecně (pojmosloví, elementární výrazové prostředky, jejich funkce a význam, etapy aktivního poslechu aj.). V podkapitole 3.6 *Technické zázemí aktivního poslechu* popisuje typy médií, která se užívají ve výuce HV. Nabízí se otázka, nakolik je v diplomové práci nutné popisovat uživatelské možnosti přístroje tak běžného, jakým je CD přehrávač nebo elektronický klávesový nástroj – př. „*Cd disk má mnoho výhod. Zachycuje dílo v dokonalém provedení, dá se s ním dobře manipulovat, snadno lze vybírat jednotlivé skladby, ...*“ (str. 25). Do jaké míry funkce automatického doprovodu nabízí možnosti tvořivé práce, kterou autorka avizuje bezprostředně před tímto výrokem (str. 25)? Co je myšleno termínem „*hotový akord*“ (str. 25)? Proč není spolu s CD přehrávačem jmenován např. přehrávač MP3, příp. MP4, DVD atd.? Patří syntetizér mezi běžně užívané nástroje ve výuce HV (str. 26)? Nebo se jedná spíše o keyboard? (Otázky budou předmětem obhajoby.)

Ve čtvrté kapitole práce si autorka si klade za cíl ukázat praktické návrhy činností při práci s multimediálním softwarem v procesu aktivního poslechu hudby: zviditelnění elementárních výrazových prostředků, seznámení žáků s prostředím hudebního studia, ukázka studiové práce v rámci exkurze. Metodické náměty v případě práce s písní jsou určeny žákům druhého stupně, exkurze do nahrávacího studia pak žákům středních škol. Otázkou zůstává, zda vytyčený cíl, např. popis exkurze, má pro diplomovou práci dostatečnou nosnost.

Pro modelovou ukázkou práce s programem Sibelius diplomantka zvolila píseň *Kočka leze dírou*, a to na základě tvrzení, že symfonická báseň Vltava motiv této písně obsahuje (str. 35). Podobných motivů bychom však mohli nalézt v evropské lidové hudbě více – jak v durové, tak v mollové tónině (jak je nakonec ve Vltavě převážně exponován) – a využít této skutečnosti např. pro jejich vzájemné srovnání. (Otázky budou předmětem obhajoby.)

Přestože cílovou skupinou příjemců by měli být žáci druhého stupně ZŠ (viz výše), nelze se ubránit dojmu, že popsané činnosti spadají spíše do oblasti metodiky 1. stupně ZŠ. Svědčí o tom např. stylizace uvedených přímých řečí učitele – př. „*Jakou má asi kočka v písničce náladu? Tralala veselou nebo je smutná a sotva proleze oknem?*“ (str. 37; zde navíc chybí inter-

punkce v poměru vylučovacím). Nabízí se otázka, zda toto zachycení přímé řeči má tvořit součást odborného textu, zda má pokrývat celou jeho třetinu, či zda mu nepatří spíše místo v příloze. Jádrem práce by měl tvořit text skutečně odborný, který by analyzoval možnosti, cíle, metody a obsah výuky spojené s příslušným programem. V podstatě totéž pak platí i o následujícím textu, popisujícím potenciální návštěvu hudebního studia (určenou studentům střední školy), jež by pro mnohé byla bezpochyby jistě velmi přitažlivá. Pro obsah práce však ale není podstatné uvádění uvítacích proslovů (str. 54) či rádoby žoviálních projevů – př. „*Na co si myslíte, že je ten skleněný paraván? Na převlékání zpěvaček?*“ (str. 56).

Lze říci, že závěr práce s ohledem na vytyčení cílů koresponduje s úvodem. V případě, že v úvodní kapitole nejsou stanoveny jasně definované cíle, je obtížné v závěru nalézt jejich ověření a výsledky, tj. pregnantněji a především odborněji formulované závěry. Např. věta „*Vzhledem k tomu, jak je hudební elektronika v dnešní době na obrovském vzestupu, myslím si, že by se měla objevit i ve výuce hudební výchovy.*“ (str. 67) nasvědčuje spíše běžnému hovorovému stylu, tedy pohledu, jehož je bez větší přípravy schopen laik. V tomto duchu se bohužel nese celý závěr.

Jazyk diplomové práce by neměl obsahovat množství gramatických, příp. tiskových chyb, navíc s ohledem na studijní zaměření diplomantky (obor učitelství ČJ–HV): namátkou př. „*V shakesperovském Kupci benátském je vyjádřena postata...*“ (str. 9), „*Má Vlast*“ (str. 33), „*...skladately...*“ (str. 52), absence mezer za tečkou aj. Není také jasné, proč je *viz* opakovaně psáno s malým písmenem (str. 52, 53)? Otazníky též vyvolává v textu použitý výraz „*Cd disk*“. (Otázky budou předmětem obhajoby.) Stylizačně je text místy neobratný, kloní se k zásobě mluveného projevu – př. „*V metodické ukázce je myšlena práce se Sibeliiem způsobem, že by byl spuštěn v počítači, který by byl napojen na interaktivní tabuli.*“ (str. 34).

Shrnutí: Přestože je téma práce bezpochyby velmi inspirativní, předložené zpracování vykazuje mnohé nedostatky, a to jazykové, formální i obsahové: absence vymezení a specifikace metod práce, souhrnu existující výchozí literatury, zřetelné stanovení cíle práce a jeho ověření v závěru, chyby po stránce gramatické a jazykové.

Přes uvedené nedostatky hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplom. práce a **doporučuji** ji k obhajobě. Otázky k obhajobě jsou uvedeny v předchozím textu. Vzhledem k výše jmenovaným skutečnostem ji hodnotím známkou **dobře**.

V Praze dne 10. ledna 2010

PhDr. Petra Bělohávková/Ph.D.
oponent